
Deliberazione n. 08 dd. 04/02/2020 

 

OGGETTO: “Recupero paesaggistico di formazioni boscate pascolive Malga Arza”. Esame e 

approvazione contabilità lavori e rendicontazione finale.     
   

 

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che: 

-  con delibera  giuntale nr. 18  d.d. 12/04/2018 veniva affidato al dr. for.   Roberto Leonardi  con 
studio in Cles (Tn) – Via don L. Borghesi nr. 19,  frazione Mechel,  l’incarico della  progettazione  
esecutiva delle iniziative  “Ripristino superfici pascolive e recupero paesaggistico nel pascolo di 
Malga Arza in C.C. Denno II”,    sulla base del preventivo d.d.  12/01/2018  prot. 202  del costo di  
onnicomprensivi  e scontati    €uro  3.870,00  da maggiorare di  contributo previdenziale (2%)  ed 
Iva (esente) per complessivi €uro 3.947,40=,  al fine di  valorizzare  il pascolo e l’ambiente 
circostante Malga Arza, pp.ff. 1301 e 1278  in C.C. Denno II; in quella sede erano già stati trattati e  
preventivati anche i costi della direzione lavori pur non imputati a bilancio,  in quanto ancora incerti 
nella loro esecuzione. 

- con delibera giuntale nr. 63 d.d. 6/08/2019  si è provveduto a:  

1. approvare in linea tecnica e  a tutti gli effetti, l’iniziativa/progetto per il “Recupero paesaggistico di formazioni 
boscate pascolive Malga Arza in  C.C. Denno II” quale risulta dagli elaborati  predisposti dal tecnico incaricato 
dr. for.  Roberto Leonardi con studio in Cles – frazione Mechel,   che prevede lavorazioni per  complessivi € 
40.017,12  di cui €uro 427,12  sono costi della sicurezza;      a dette lavorazioni si applica l’iva nella misura del 
22% (€ 8.803,77),  e si aggiungono le spese di progettazione impegnate con  delibera giuntale nr. 18/2018 e  
di  direzione lavori indicate  ed impegnate di seguito. 

2. incaricare della direzione  lavori  come ipotizzato fin dal primo incarico, il progettista dr. for. Roberto 
Leonardi  dietro compenso di scontati €uro 1.000,00 oltre  a contributo previdenziale (2%)  ed Iva (esente) per 
complessivi €uro 1.020,00;  detto importo sarà liquidato a lavori conclusi previa emissione del certificato di 
regolare esecuzione secondo la disciplina del PSR, il contratto sarà concluso mediante scambio di 
corrispondenza secondo gli usi del commercio;  contestualmente  il professionista  si  assume    gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall’ art. 3 della legge 136/2010 (cod. CIG attribuito: 
Z7B297FBC3). 

3. disporre che i lavori vengano eseguiti in economia ai sensi dell’art. 52 della LP 26/1993, previo 
sondaggio fra 3 operatori economici come previsto dall’art. 11 della L.P. 1/2019, per l’importo di opere pari ad 
direttamente e su base fiduciaria,    per l’importo di  € 40.017,12  di cui €uro 427,12  sono costi della sicurezza  
e  alle   ulteriori condizioni descritte nel CSA Norme amministrative che si allega e di cui si riportano le norme 
essenziali:  

• i lavori dovranno essere iniziati nel mese di settembre p.v.  su richiesta del tecnico  dr. Roberto 
Leonardi, pena la decadenza dell’incarico, e dovranno terminare  entro  67   giorni naturali consecutivi dal loro 
inizio come da cronoprogramma (art. 10 CSA); la  penale per ogni giorno di ritardo rispetto al termine ultimo  è 
fissata nel 3 per mille dell’importo contrattuale (art. 12 CSA); 

• prima dell’inizio lavori, la Ditta dovrà depositare il POS ai sensi del D.lgs. 81/2008; 

• non è ammesso il subappalto (art. 27 CSA); 

• sul prezzo contrattuale non sono corrisposte anticipazioni (art. 16 CSA); la ditta esecutrice  sarà pagata 
in unica soluzione a lavori ultimati (art. 17 CSA).   

 4. imputare la spesa conseguente   di €  49.840,89  al netto delle spese tecniche  già impegnate con 
delibera  n. 18/2018, come segue: 

- al cap. 3127(S) Missione 09 Programma 05 Titolo 2   del bilancio di previsione 2019,  per   €uro 49.402,00   
a fronte del quale sono accertati in entrata, il contributo Provinciale sul PSR  per  € 39.590,00    di cui alla 
determinazione dirigenziale Servizio Foreste  n. 521/2018 che con la presente si accetta,  e per la differenza 
fondi propri, rappresentati da  “canoni aggiuntivi”;  

- al cap.  3120(S) Missione 09 Programma 05 Titolo 2    del bilancio di previsione 2019, per  €uro 438,89,  a  
fronte del quale sono accertati in entrata, risorse a valere sull’ex Fondo investimenti minori. 

omissis CCC 

- a seguito della gara informale svolta sul portale MERCURIO  di cui al verbale  in atti, è stata 
disposta l’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi alla ditta Zuech Rolando con sede in Brez (Tn), 



via Ruffini nr. 20,  per l’importo di €uro 39.590,00 con il ribasso del 20.005%  oltre agli oneri per la 
sicurezza pari  a € 427,12, da maggiorare di  Iva nella misura di legge;  

- dopo aver esperito le verifiche  circa l’ idoneità tecnica ed acquisito il DURC della ditta 
aggiudicataria,  è stato inoltrato l’ordine telematico equivalente alla  conclusione del contratto 
mediante scambio di corrispondenza e in data 21/10/2019,  i lavori sono stati consegnati dalla 
Direzione lavori come da verbale agli atti. 

Rilevato  che: 

-  il Direttore lavori dr. Roberto Leonardi in data  4/11/2019 ha presentato una  proposta  di 

variante risultante da  una semplice relazione accompagnatoria; dalla medesima, redatta per 
ragioni di compiutezza e di sicurezza dei lavori, si deduce che è stato esboscato il legname 
tagliato sulle superfici di intervento, e nello specifico nelle aree a nord e a ovest, utilizzando il 
ribasso d’asta di euro 7.919,98,  nella misura del 6% dei lavori al netto del ribasso ovvero per euro 
1.900,20; il tempo per dare finiti i lavori rimane invariato;  

- detta proposta è stata approvata con delibera nr. 85 d.d. 7/11/2019 prendendo  atto del 
conseguente aumento dell’importo di contratto   in essere con la ditta Zuech Rolando di Brez (Tn)  
per netti  €uro 1.900,20, inferiore   al quinto d’obbligo (complessivamente  il contratto viene 
aumento del 6 %), per un importo complessivo di Euro  33.997,34 ( di cui Euro 427,12 sono 
rappresentati da oneri per la sicurezza); 

- la perizia   approvata  non  ha comportato    supero di spesa rispetto all’ importo originario di 
progetto,  che trova  imputazione al  cap. 3127(S) Missione 09 Programma 05 Titolo 2   del 
bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019.   

Dato atto  che  i lavori sono terminati in data 8/11/2019 e che in data 18/12/2019 con nota prot. 
5229,  il Direttore lavori dr. Leonardi ha presentato gli atti di contabilità ivi compreso il  certificato di 
regolare esecuzione d.d. 17/12/2019; dalla medesima risulta che i lavori eseguiti ammontano a  
netti €uro 33.996,82 – di questi €uro 427,12 sono oneri della sicurezza ed €uro 1.900,20 i lavori 
autorizzati con la suddetta variante, non ammissibili a contributo -. 

Ritenuto  di procedere all’approvazione della  predetta contabilità e alla rendicontazione della 
spesa complessivamente sostenuta; oltre ai lavori vengono rendicontate le spese tecniche  di 
progettazione e direzione lavori. 

Evidenziato che   il compenso spettante al direttore lavori  viene adeguato rispetto al  preventivo 
depositato che risulta di €uro 1.099,10 anziché  di €uro 1.000,00 indicato erroneamente nella 
delibera 63/2019,  cui si è concordato di  aggiungere  €uro 350,00  per la redazione e gestione 
della variante in corso d’opera. 

Visto lo Statuto comunale ed accertata  in base ai contenuti dell’art. 32 lett. c) del medesimo, la 
propria competenza all’ approvazione della  predetta rendicontazione che integra quanto disposto 
con la  soprarichiamata  delibera nr. 85/2019. 

Ricordato che le spese  conseguenti alla presente  proposta   trovano  imputazione   al  cap.    
3127(S) Missione 09 Programma 05 Titolo 2   del bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019. 

Visto il  D.Lgs.  18.04.2016 n. 50 recante il “Codice dei contratti pubblici”. 

Vista la LP 26/1993  e ss.mm.. 

Vista la LP 2/2016 e ss.mm..   

Vsito il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con la L.R. 
3/05/2018 nr. 2. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 dd. 02/04/2019   di approvazione del P.E.G. 
per l’anno  2019, ripreso in regime di esercizio provvisorio giusta propria delibera nr. 2  dd.  
07/01/2020, immediatamente eseguibile. 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, espresso dal 
Responsabile dell’Ufficio tecnico   ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei termini di legge, 



DELIBERA 

 

1. Di approvare  per i motivi esposti in premessa, la  contabilità finale compreso il 

certificato di regolare esecuzione d.d. 17/12/2019 dei lavori di  “Recupero paesaggistico di 
formazioni boscate pascolive Malga Arza”, contabilità   redatta dal progettista/direttore lavori  
dr. Roberto Leonardi   con studio in Cles (Tn) – frazione Mechel, negli elementi elencati  in 
premessa, e nell’importo complessivo (TOTALE GENERALE) di €uro 46.246,71= inferiore   
all’importo  di progetto come risulta dal prospetto a seguire: 

     Progetto   Finale  

Lavori a base d'appalto     

Importo lavori al netto degli oneri della sicurezza € 39590 33569,74 

Oneri per la sicurezza € 427,12 427,12 

A) TOTALE LAVORI (compresi oneri sicurezza) € 40017,12 33996,86 

di cui lavori non soggetti a contributo €   1900,20 

Somme a disposizione della stazione appaltante €     

Spese tecniche (progettazione, DL)  € 4327 4327 

Spese tecniche  perizia di variante  € 0 350 

Oneri previdenziali su spese tecniche 2% € 86,54 93,54 

IVA al 22% sui lavori € 8803,77 7479,31 

Imprevisti    2000,00 0,00 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 15217,31 12249,85 

TOTALE COMPLESSIVO A+B € 55234,43 46246,71 
 

2. Di liquidare conseguentemente alla ditta Zuech Rolando di Brez (Tn), a saldo di ogni suo 
avere,  l’importo  di netti  €uro   33.996,82 – di questi €uro 427,12 sono oneri della sicurezza ed 
€uro 1.900,20  lavori autorizzati con propria  delibera nr. 85/19, non ammissibili a contributo -. 

3. Di liquidare  al Direttore lavori dr. Roberto Leonardi, a saldo di ogni suo avere per la direzione 
lavori, l’importo rettificato  di €uro 1.099,10   oltre ad   €uro 350,00  per la redazione e gestione 
della variante in corso d’opera, per complessivi €uro 1.449,10 oltre al contributo previdenziale 
2% pari ad  €uro  28,98 mentre l’iva non è dovuta, il tutto dietro presentazione di regolare 
fattura elettronica. 

4. Di dare atto che  le predette spese    trovano   imputazione al  cap. 3127(S) Missione 09 
Programma 05 Titolo 2   del bilancio di previsione 2020 in gestione provvisoria, esercizio 2019.  

5. Di trasmettere copia della presente alla Provincia Autonoma di Trento, Servizio Foreste e 
Fauna  per la richiesta di erogazione del  contributo di cui alla determinazione dirigenziale 
Servizio Foreste  n. 521/2018.  

6. Di sottolineare  ai sensi dell'articolo 4 della LP  n. 23/92 che avverso la presente deliberazione 
soggetta a pubblicazione per 10 giorni, sono  ammessi i seguenti ricorsi: 

• opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
giunta comunale ai sensi ai sensi dell’art. 183 comma 5 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del 
D.Lgs 2 luglio 2010, n.104 o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato  entro 
120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199,  con la precisazione che gli 
atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese 
le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative 
ad esse connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 
30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e120 dello  stesso  D.Lgs. 104/2010. 

 


